
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 29 12 febbraio 2021delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED ISTITUZIONALI

Oggetto:
Nomina del Responsabile del Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali della Toscana.

Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED
ISTITUZIONALI

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l'art.34 dello Statuto regionale;

Visto il  DPGR n. 49 del 04/04/2016, con il  quale è stato ricostituito il  Nucleo regionale Conti 
Pubblici  Territoriali  della  Toscana  ai  sensi  della  Delibera  del  Comitato  interministeriale  per  la 
programmazione economica (CIPE) n. 19 del 21 febbraio 2008 “Quadro strategico nazionale 2007-
2013. Definizione delle procedure e delle modalità di  attuazione del meccanismo premiale e di 
sostegno collegato ai conti pubblici territoriali”;

Vista  la  successiva  Delibera  del  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica 
(CIPE) n. 48 del 10 luglio 2017 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020, piano operativo 
«Rafforzamento del sistema conti pubblici territoriali (CPT)»”;

Visto il decreto n. 178 del 19 dicembre 2017 del Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione 
Territoriale, che ha disposto una nuova disciplina per i Nuclei regionali Conti Pubblici Territoriali,  
prevedendo che:
·i  Nuclei  regionali  Conti  pubblici  territoriali  siano  costituiti  da  personale  delle  singole 
amministrazioni regionali ovvero degli enti ed organismi strumentali regionali;
·il responsabile del Nucleo regionale CPT sia nominato con atto del Presidente della Regione o della 
Giunta  regionale  e  sia  individuato,  di  norma,  nel  Responsabile  apicale  dell'articolazione 
organizzativa regionale a cui sono affidate formalmente le competenze in materia di Conti Pubblici 
Territoriali;
·i  componenti  del  Nucleo  siano  nominati  dal  Responsabile  del  Nucleo,  se  previsto  nell'atto  di 
nomina dello stesso, ovvero con atto del Presidente della Regione o della Giunta regionale, ovvero 
dal Segretario regionale della Giunta oppure di altra figura dirigenziale di vertice competente in 
relazione alle soluzioni organizzative interne;
·la composizione del Nucleo vada da un numero variabile di membri compreso tra tre e otto unità;
·il Responsabile di ciascun Nucleo nomini al suo inferno un Referente;

Visto il DPGR n. 71 del 11 aprile 2018, con il quale è stata aggiornata ed integrata la composizione 
del  Nucleo  regionale  Conti  Pubblici  Territoriali  della  Toscana,  attribuendo  all’organismo  la 
scadenza di legislatura ai sensi dell’art. 18, comma 2, della  legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 
“Norme in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di competenza 
della Regione”;

Considerato che è in scadenza il mandato dell’attuale Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali 
della Toscana;

Vista la nota del 14/01/2021, con la quale il Direttore della Direzione Programmazione e Bilancio 
ha proposto che l’incarico del Responsabile del Nucleo regionale CPT sia attribuito al dirigente 
dell'articolazione  organizzativa  regionale  competente  in  materia  di  Conti  Pubblici  Territoriali, 
identificato nel dirigente del settore “Programmazione finanziaria e finanza locale”;

Vista la  suddetta  nota,  con la quale  il  Direttore della  Direzione Programmazione e Bilancio ha 
altresì proposto che sia successivamente cura del Responsabile del Nucleo regionale CPT nominare, 
con proprio atto, gli altri componenti del Nucleo, considerate le particolari funzioni specialistiche 
attribuite all’organismo medesimo, che necessitano una professionalità tale da dover prevedere nella 
composizione risorse umane altrettanto specialistiche rintracciabili tra i dipendenti di IRPET e tra i 
dipendenti  dell'articolazione  organizzativa  regionale  competente  in  materia  di  Conti  Pubblici 
Territoriali attribuita al medesimo Responsabile del Nucleo regionale CPT;



Vista l’articolo 1, comma 1 bis, lett. c), della suddetta legge regionale 8 febbraio 2008 n. 5, che 
prevede che le nomine effettuate in ragione dell'ufficio ricoperto dal soggetto nominato non siano 
soggette alle disposizioni della medesima l.r. 5/2008;

Considerato che per i componenti del Nucleo in questione non sono previsti compensi;

DECRETA

1)di dare atto che è Responsabile del Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali della Toscana il 
dirigente  dell'articolazione  organizzativa  regionale  competente  in  materia  di  Conti  pubblici 
territoriali, individuato nel dirigente  del settore “Programmazione finanziaria e finanza locale”;

2)di prevedere, ai sensi del decreto n. 178 del 19 dicembre 2017 del Direttore Generale dell'Agenzia 
per la Coesione Territoriale, che il Responsabile del Nucleo regionale Conti Pubblici Territoriali 
della  Toscana nomini  i  componenti  del  Nucleo stesso,  nel  rispetto  dei  criteri  individuati  per  la 
composizione dal medesimo decreto n. 178/2017;

3)di disporre che il presente atto avrà decorrenza dal 19/03/2021. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18
della medesima legge.

Il Direttore ad interim Il Presidente 
Avv. Lucia Bora  Eugenio Giani 


